
 

DETERMINA N. 21 

MILANO, 01-07-2024 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI E 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEL GLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026  

 

PREMESSO CHE 

• la Polisportiva Politecnico di Milano S.S.D. (di seguito anche “Polisportiva” o “la Società”) è una 

società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata, costituita nel 2019 dal Politecnico di 

Milano, al fine di organizzare ed erogare i servizi sportivi nella modalità in house providing ai 

propri studenti, dipendenti, docenti, alumni e cittadini interessati alle attività sportive promosse 

dall'Ateneo; 

• la Polisportiva ha per oggetto sociale lo sviluppo e la diffusione di attività sportiva dilettantistica 

connessa alla pratica dello sport intesa come mezzo di formazione psico-fisica e morale degli 

studenti e dei dipendenti del Politecnico di Milano, nonché di tutta l’utenza esterna interessata 

alla pratica sportiva, mediante la gestione di ogni forma di attività agonistica, ricreativa o di ogni 

altro tipo di attività motoria e non, idonea a promuovere la conoscenza e la pratica dello sport e 

del benessere fisico; 

• per il miglior raggiungimento degli scopi sociali, la Società può, tra l’altro, svolgere l'attività di 

gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti, strutture ed 

attrezzature sportive abilitate alla pratica dello sport, proprie e/o di terzi, compresa l’attività 

didattica, nonché la promozione e l’organizzazione di gare, tornei ed ogni altra attività sportiva 

in generale, con le finalità e con l’osservanza delle norme e delle direttive del CONI e degli enti 

di promozione sportiva di appartenenza e dei loro organi, nonché la pratica di tutte le altre 

attività sportive che la società intenderà esercitare; 

VISTI  

• l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici il quale ai commi da 1 a 3 prevede:  

“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 



 
 

 

 2 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo 

si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria 

superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 

amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).” 

• le soglie definite dall’art. 50, comma 1, lettera a) e dall’articolo 14, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

n. 36/2023 per i lavori pubblici; 

• le soglie definite dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per gli acquisti di beni e 

servizi; 

• il disposto dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO CHE: 

• per il perseguimento del proprio oggetto sociale, la Polisportiva Politecnico di Milano S.S.D.: 

o non ha lavori da effettuare che rientrino nell’ambito di operatività dell’art. 37 comma 2); 

o non necessita di acquisire beni e servizi per i quali, ai sensi della normativa vigente, 

sarebbe tenuta ad adottare il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali, ovvero acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, e, quindi, di importo stimato 

pari o superiore a 140.000 euro.; 

 



 
 

 

 3 

DETERMINA 

• di prendere atto di quanto riportato in premessa che diviene parte integrante del presente 

provvedimento; 

• di dare atto che non si provvede a redigere ed adottare il programma triennale dei lavori 2024 - 

2026 né l’elenco annuale dei lavori 2024 in quanto non è prevista, nel periodo considerato, la 

realizzazione di lavori aventi requisiti necessari per la loro inclusione nel programma medesimo; 

• di dare atto che non si provvede a redigere ed adottare il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi 2024 – 2026 né il relativo aggiornamento annuale, in quanto gli acquisti di beni e 

servizi che sono previsti e programmati non sono né pari, né superiori, alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, ovvero euro 140.000; 

• di disporre la pubblicazione della comunicazione circa la mancata redazione del programma 

triennale dei lavori 2024 - 2026 e del relativo elenco annuale dei lavori 2024, per assenza di lavori, 

nella sezione “Trasparenza” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché la 

trasmissione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici dell’ANAC attraverso le 

piattaforme telematiche ad essa interconnesse secondo le modalità indicate all’articolo 28 del D. 

Lgs. n. 36/2023;  

• di disporre la pubblicazione della comunicazione circa la mancata redazione del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026, e del relativo aggiornamento annuale, per 

assenza di acquisti di forniture e servizi soggetti a programmazione nella sezione “Trasparenza” 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. nonché la trasmissione alla Banca Dati Nazionale 

dei Contratti pubblici dell’ANAC attraverso le piattaforme telematiche ad essa interconnesse 

secondo le modalità indicate all’articolo 28 del D. Lgs. n. 36/2023;  

• di dare mandato al Direttore Generale per tutti i relativi adempimenti conseguenziali alla 

presente determina;  

• di inviare copia della presente determina al RPCT aziendale, dott. Matteo Caspani;  

• che il presente atto sia immediatamente eseguibile. 

 

Polisportiva Politecnico di Milano SSD  

L’Amministratore Unico 

   ________________________________ 


